
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 

 ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤ.ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΔΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
Ν.ΔΡΑΜΑΣ 

 
Ταχ. Δ/νση : Διοικητήριο 
Ταχ. Κώδικας : 66100 Δράμα  
Πληροφορίες : Ιωάννα Βασλή  
Τηλέφωνο : 25213-51332 
Fax  : 25210-32543 
E-mail  : iva@damt.gov.gr 
 
 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση άδειας ανευρέσεως κρυμμένου θησαυρού και συγκρότηση επιτροπής 

 παρακολούθησης και εποπτείας των ερευνών.

 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο μόνο του Ν.6133/1934 (ΦΕΚ 172/τ.Α’/29

ανασκαφών, δια την ανεύρεσιν θησαυρού».

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 6 του άρθρου 1 του Ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α’/30

1997), σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργε

συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 

οργανική μονάδα της Περιφέρειας ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 01

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 21 του Ν.3220/2004.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 & 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α’/07

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του Ν.4325/2015 (ΦΕΚ 

Διοίκησης – Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν.4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α’/08

δάση, δασικές εκτάσεις και στις δημόσιες εκτάσεις των περιπτώσεων α’ και β’ της παραγράφου 5 του 

άρθρου 3 του παρόντος νόμου» 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 142 (ΦΕΚ 235/τ.Α’/27

Μακεδονίας – Θράκης ». 

 

ΔΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 
Δράμα, 19 Αυγούστου
Αριθ. Πρωτ. :  10737 

Χορήγηση άδειας ανευρέσεως κρυμμένου θησαυρού και συγκρότηση επιτροπής 

και εποπτείας των ερευνών. 

Α π ό φ α σ η 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης 

Το άρθρο μόνο του Ν.6133/1934 (ΦΕΚ 172/τ.Α’/29-05-1934) «περί χορηγήσεως αδείας προς ενέργεια 

ανασκαφών, δια την ανεύρεσιν θησαυρού». 

διατάξεις των παρ. 2 και 6 του άρθρου 1 του Ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α’/30

1997), σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργε

συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 

οργανική μονάδα της Περιφέρειας ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 01

21 παρ. 21 του Ν.3220/2004. 

Τις διατάξεις των άρθρων 6 & 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α’/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική  της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του Ν.4325/2015 (ΦΕΚ 47/τ.Α’/11-05-2015) «Εκδημοκρατισμός της 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν.4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α’/08-08-2014) « Επιτρεπτές επεμβάσεις σε 

δασικές εκτάσεις και στις δημόσιες εκτάσεις των περιπτώσεων α’ και β’ της παραγράφου 5 του 

άρθρου 3 του παρόντος νόμου» με τις οποίες αντικαταστάθηκαν τα άρθρα 45 έως 61 του Ν.998/1979

Τις διατάξεις του Π.Δ. 142 (ΦΕΚ 235/τ.Α’/27-12-2010) «Οργανισμός Αποκε

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Αυγούστου 2019 
 

Χορήγηση άδειας ανευρέσεως κρυμμένου θησαυρού και συγκρότηση επιτροπής 

1934) «περί χορηγήσεως αδείας προς ενέργεια 

διατάξεις των παρ. 2 και 6 του άρθρου 1 του Ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α’/30-05-

1997), σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών που 

συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 

οργανική μονάδα της Περιφέρειας ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 01-09-1997, Υπηρεσίες του 

2010) «Νέα Αρχιτεκτονική  της 

2015) «Εκδημοκρατισμός της 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

« Επιτρεπτές επεμβάσεις σε 

δασικές εκτάσεις και στις δημόσιες εκτάσεις των περιπτώσεων α’ και β’ της παραγράφου 5 του 

με τις οποίες αντικαταστάθηκαν τα άρθρα 45 έως 61 του Ν.998/1979. 

2010) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΔΑ: ΩΒΨ8ΟΡ1Υ-ΒΑΨ



8. Την αριθ. 1063649/790/Α006/03-08-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

«Καταγραφή – διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων του  Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών» που περιέχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 

του άρθρου 46 του Ν.3220/2004 ( από 01-01-2011 στον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης). 

9. Το αριθ. πρωτ. 1000639/16/Α0010/12-01-2010 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, δυνάμει του 

οποίου η Επιτροπή του Ν.6133/1934, για την οποία δεν προβλέπεται αμοιβή, συνεχίζει να εκτελεί το 

έργο που της έχει ανατεθεί, σύμφωνα με την αριθμ.1098208/Α006/14-01-2009 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών. 

10. Την Π.946/328 Πολ.51/13-04-1978 Διαταγή της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομίας 

& Οικονομικών. 

11. Τις αριθ. 582/1981 και 624/1981 Γνωμοδοτήσεις του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους. 

12. Την αριθ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ:250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/26-05-2017), 

αναφορικά με τον «Διορισμό του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης». 

13. Την υπ’ αριθ. οικ. 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/τ.Β΄/07-06-2017) απόφαση του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης σχετικά με την ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε 

οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊστάμενους των οργανικών 

μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης. 

14. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 58031/23-07-2019 έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δράμας περί έκδοσης 

απόφασης για χορήγηση άδειας ανευρέσεως κρυμμένου θησαυρού και συγκρότηση επιτροπής 

παρακολούθησης και εποπτείας των ερευνών. 

15. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 18876/06-03-2019 αίτηση των ενδιαφερόμενων κ.κ. Ανδρεάδη Δημητρίου, 

Ανδρεάδη Μιχαήλ, Ανδρεάδη Εμμανουήλ, Καλόπουλου Κωνσταντίνου και Καλόπουλου Αναστασίου. 

16. Το υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΔΡΑ/317357/226346/1497/12-06-2019 έγγραφο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Δράμας, με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά. 

17. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 3876/26-03-2019 έγγραφο του Δασαρχείου Δράμας, με το οποίο γνωμοδοτεί 

θετικά. 

18. Το τοπογραφικό διάγραμμα του Τοπογράφου Μηχανικού Αντωνίου Γ. Παπαναστασίου με το οποίο 

υποδεικνύεται η τοποθεσία εκσκαφής. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

1. Χορηγούμε στους κ.κ. Ανδρεάδη Δημήτριο, Ανδρεάδη Μιχαήλ, Ανδρεάδη Εμμανουήλ, Καλόπουλο 

Κωνσταντίνο και Καλόπουλο Αναστάσιο άδεια τριών (3) ημερών, για έρευνα και εκσκαφή για ανεύρεση 

κρυμμένου θησαυρού εντός της θέσης η οποία αποτυπώνεται με συντεταγμένες κορυφών Α,Β,Γ,Δ στο από 

30-04-2015 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, εξαρτημένο από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 

Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α.΄87), του Τοπογράφου Μηχανικού  Αντωνίου Γ. Παπαναστασίου. 

2. Ορίζουμε επιτροπή για την παρακολούθηση και την εποπτεία των εργασιών έρευνας και εκσκαφής για την 

ανεύρεση κρυμμένου θησαυρού, τους: 

α) Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δράμας ή τον οριζόμενο από αυτόν. 

β) Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Δράμας ή τον οριζόμενο απ’ αυτόν. 

ΑΔΑ: ΩΒΨ8ΟΡ1Υ-ΒΑΨ



γ) Διοικητή του Αστυνομικού Τμήματος Δράμας ή τον οριζόμενο απ’ αυτόν. 

δ) Προϊστάμενο της Εφορίας Αρχαιοτήτων Δράμας ή τον οριζόμενο απ’ αυτόν. 

ε) Δασάρχη Δράμας ή τον οριζόμενο απ’ αυτόν. 

3. Η εργασία ανασκαφής για την ανεύρεση θησαυρού θα πραγματοποιηθεί για τρείς (3)ημέρες, σε 

ημερομηνίες που θα καθορισθούν από την Κτηματική Υπηρεσία Δράμας, και από ώρα 8.00-14.00 

ημερησίως. 

Το ωράριο μπορεί να παραταθεί μόνο αν βρεθεί θησαυρός και για τον απαιτούμενο χρόνο για 

συγκέντρωση και καταμέτρηση αυτού. 

4. Κατά την εκτέλεση των εργασιών για την ανεύρεση του θησαυρού απαγορεύεται η χρήση ισχυρών 

εκρηκτικών υλών, αλλιώς η σχετική άδεια μπορεί να ανακληθεί.  

Σε όλο το διάστημα των εκσκαφών απαγορεύεται στον χώρο των εργασιών να παρευρίσκονται άτομα τα 

οποία δεν αναγράφονται στην άδεια. Εκτός των χειριστών μηχανημάτων εκσκαφής ή των εργατών 

εκσκαφής. 

5. Καθ’ όλο το διάστημα των εργασιών η επιτροπή θα βρίσκεται επί τόπου και θα ασκεί την εποπτεία και 

παρακολούθηση των εργασιών. 

6. Οι εργασίες θα εκτελεστούν σύμφωνα με τις παρακάτω προϋποθέσεις, ήτοι: 

- να ενημερωθούν οι συμμετέχοντες φορείς πέντε (5) ημέρες πριν την οριζόμενη ημερομηνία 

εκσκαφής. 

- να τηρηθεί το όριο έκτασης της εκσκαφής και οι ενδιαφερόμενοι με δική τους ευθύνη να 

αποκαταστήσουν τον χώρο της επέμβασης και να μην δημιουργήσουν περαιτέρω αρνητικές 

περιβαλλοντικές επιπτώσεις στην περιοχή. 

- η έρευνα δεν θα γίνει δια γεωτρήσεων. 

7. Στην περίπτωση που κατά τη διάρκεια των εκσκαφικών εργασιών εντοπιστούν αρχαιότητες (κινητά 

μνημεία ή ακίνητα) οι εργασίες θα διακοπούν αμέσως δυνάμει του άρθρου 37, παρ. 1 του Ν.3028/28-06-

2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».  

Αν τυχόν βρεθεί θησαυρός θα περιγραφεί με λεπτομέρεια και θα καταμετρηθεί  από την επιτροπή και τους 

καταδείκτες. 

Για το λόγο αυτό  θα συνταχθεί πρωτόκολλο, που θα υπογραφεί επί τόπου από την επιτροπή και τους 

καταδείκτες και αμέσως ο θησαυρός θα κατατεθεί στο πλησιέστερο υποκατάστημα της Τράπεζας της 

Ελλάδος. Ευνόητο είναι εφόσον βρεθούν αντικείμενα αρχαιολογικής αξίας θα παραδοθούν στην 

αρχαιολογική υπηρεσία. 

8. Η Επιτροπή υποχρεούται να έχει ενημερώσει το Υποκατάστημα της Τράπεζας της Ελλάδος, για να δεχθεί 

την κατάθεση σε περίπτωση ανεύρεσης θησαυρού. 

9. Οι καταδείκτες, μετά το τέλος  της έρευνας, οφείλουν να επαναφέρουν τα πράγματα στην προτέρα 

κατάσταση και να αποκαταστήσουν το έδαφος στη φυσική μορφή του. Οποιαδήποτε βλάβη προξενηθεί θα 

αποκατασταθεί με ευθύνη των ιδίων.  

Προκειμένου να διασφαλιστεί η αποκατάσταση, υποχρεούνται οι καταδείκτες πριν την έναρξη 

εκτέλεσης των εκσκαφικών εργασιών να καταθέσουν εγγυητική επιστολή στο Ταμείο 

Παρακαταθηκών & Δανείων η οποία θα τους επιστραφεί μετά την τακτοποίηση των υποχρεώσεών 

τους. 

10.Κάθε παρέκκλιση από τους όρους της απόφασης αυτής συνεπάγεται αφαίρεση της άδειας και την τιμωρία 

του παραβάτη κατά το άρθρο μόνο παρ. 2 του Ν.6133/1934. 

ΑΔΑ: ΩΒΨ8ΟΡ1Υ-ΒΑΨ



11.Πρακτικό σχετικό με το αποτέλεσμα της ανασκαφής θα συνταχθεί έστω και αν δεν βρεθεί θησαυρός και 

θα υπογραφεί από τα μέλη της επιτροπής. 

12.Σε περίπτωση που δεν ολοκληρωθεί η σχετική εργασία, ύστερα από αίτηση των ενδιαφερομένων στην 

Κτηματική Υπηρεσία Δράμας μπορεί να εκδίδεται συμπληρωματική απόφαση και μόνο ως προς τον χρόνο 

παράτασης της ανασκαφής. 

13.Η απόφαση αυτή έχει ισχύ τριών(3) μηνών. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  

1. Κτηματική Υπηρεσία Δράμας 
Ενταύθα 

O Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας – Θράκης 
2. Δ.Ο.Υ. Δράμας – Ενταύθα  

3. Αστυνομικό Τμήμα Δράμας 
Χρυσοβέργη 2, Δράμα, 66133, ΔΡΑΜΑΣ 

Δρ. Ιωάννης Σάββας 
 

4. Εφορεία Αρχαιοτήτων Δράμας 
Αρχαιολογικό Μουσείο Δράμας 
Π. Διονυσίου 2 Τ.Κ.66133 Δράμα 
 

 

5. Τράπεζα της Ελλάδος 
(Υποκατάστημα Καβάλας) 
Μ. Αλεξάνδρου 26 Τ.Κ.65302 Καβάλα 
 

 

6. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας – Θράκης 
Δασαρχείο Δράμας 
Αγ. Κωνσταντίνου 1 
66100 Δράμα 

 

  

 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  

 Ανδρεάδης Δημήτριος και λοιποί 
(δια της Κτηματικής Υπηρεσίας Δράμας) 

 
 

 

ΑΔΑ: ΩΒΨ8ΟΡ1Υ-ΒΑΨ


		2019-08-19T10:25:10+0300
	Athens




